Rite

Rite coniugati, anno priore, plus mille. alterius anni non est ratio reddita. Hæc facilia dictu fuere: sed quanti nostris steterint, vix credo vos conijcere, vix dicere ipsi possunt, ne dum ego scribere. Et certe, si difficultas comparandæ rei addit pretium, hanc, qualiscum-

que captura est, plurimi faciendam esse intelligitis, quando tam magno capientium labore ac periculo fuit,

PRO-

P R O V I N C I A  
I N D I A.

VNC INDIA M exequar  
eam quæ est ad Orientem .  
Magnum opus, varium, im-  
peditum: siue propter pro-  
positi materiam temporis  
(triennij est: ab octogesimo  
nono huius sæculi anno ad  
nonagesimum secundum) siue propter Domi-  
cilia maiora ( ea sunt vndeviginti ) Sedesque  
minusculas ( ea vigintidua ) in quibus nostri se  
exercent: siue denique excursiones propter  
difficiles ac diuersas, quibus multa contige-  
runt memoria & scripture digna: ita si om-  
nia percenseam, iustum volumen excreseat .  
sed me necessitas breuitatis defendit . Igitur  
perstringam singula, vt nec modum excedam,  
nec quæ videbuntur pertinere ad annalium  
munus, silentio prætermittam . quæ videbun-  
tur conuenire in omnes annos simul comple-  
ctar, singula ponam suis locis: nec relinquam  
aliquid ( quantum in me erit ) festinãte quam-  
quam animo ad finem, ex quo meum officium  
iure desideretur . Ac primum admoneo nihil  
scripturum de Iapone, vbi primo anno, cen-  
tum triginta e nostris: secundo, centum vigin-  
ti

ei tres : tertio , centum quadraginta tres  
( si Sinensem etiam Missionem connume-  
res ) comperio fuisse . Consuetudo enim ob-  
tinuit , vt Iaponicis de rebus libelli seor-  
sum edantur , cum externis communicandi .  
Iam , illis exceptis , reliqua Prouincia nume-  
rauit primo anno socios tercentum viginti :  
altero , ducentos nonaginta nouem : postremo  
nouem supra trecentos . Mortuos accepi anno  
primo , et vltimo quinos : receptos septenos de-  
nos : anno porro qui est inter vtrūque interie-  
ctus , mortui tres , recepti tredecim : si nō certa  
in omnibus , quadā tamen æqualitate seruata ,  
Ceterum de nostrorū labore fructuque in au-  
diendis confitentibus , adeundis adiuuandis-  
que ægrotis in nosodochijs , uinctis in carce-  
re , remigibus in triremibus et naualibus , de  
pacificandis discordibus , expediendis tricis ,  
de instituendis rudibus aut breui venturis ad  
fidem , deque alijs rebus id genus singillatim  
persequi operæ pretium minime reor . et si cur-  
sim nonnulla de ijs suis locis ponentur . Verum  
vt aliquid præcipiatur coniectura e rebus ne-  
cessarijs . Primo anno accepere baptismum in  
hoc Indiæ tractu quinque millia ducenti octo-  
ginta quinque : instruebantur eundem ad finē  
mille octoginta : baptizati præterea in Iapone  
octies mille . ex hoc ( opinor ) vtriusque an-  
ni consequentis numerum menti subijcere et  
cogitationi potestis . At nos , hisce omis-  
sis ve-

luti longinquis et communibus, ad propiora  
et propria accedamus.

GOANA PROFESSORVM

Domus,

**T**RICENI quaterni numerati sunt priori-  
bus duobus annis: tertio quadraginta. in  
ijs coniungam quæ fuere similia: vt appareat  
per multa exempla non exiguus fructus. Hæc  
igitur, ut semel dicam, nostris auctoribus, ac  
suasoribus facta. Vir improbus et ad flagitia  
præceps sic emédauit superiores culpas, ut ca-  
stigatione corporis, gestatione cilicij, sedula  
ægrotorū procuratione in valetudinarijs ad-  
mirationi esset. acceptæ vnus cõtumeliæ, duo  
alapæ, abscissæ alius auris, alius necem fratris  
et verberū præterea offensã remisere. Vir vxo-  
ri iam duodecimum annum propter admis-  
sum adulterium interitum parabat: alter a  
coniuge discesserat item suspecta: cõiux alte-  
ra a viro: hi omnes positis odijs ac iurgijs re-  
diere in mutuam gratiam. fratres germani  
duo, quattuor per annos: quinet duæ sorores,  
pater etiam ac filius: filia ac mater: et (ne vl-  
lus prope desit cognationis, aut affinitatis  
gradus) focer ac gener: nec minus gener a-  
lius et socrus, fratresque vxoris quattuor erāt  
discordes: pacati tamen ac reconciliati, Deo  
volente, omnes, inter regios actores duos,  
quat-

quattuorque similiter inter nobiles viros, diffidia dirempta sunt. Ambiebat quidam ingressum ad sacrum virorum cœtum Deo famulantium, mox permutare cum matrimonio decreuerat: sed se ipsum postea priori voto et vitæ meliori restituit. Laminam auream vnus in re admodum tenui apud se depositam habebat periculo suo: igitur cum dolo fuisset auersa, depositi tenebatur, maximo incommodo: at fur, cum interfuisset concioni, eo animo accepit quæ dicebantur, vt rem furtiuam tradiderit cuidâ e nostris ei reddendam vnde fuerat erepta: qui magna liberatus cura suam etiâ fidem postea liberauit. Sed et alter exitu vitæ mille ac trecentos aureos: sexcentos alius, ad dominos nescientes damni, referendos curarunt: magno exemplo. Vir pollens nobilitate, et magnis opibus propter maleficia addictus erat morti: eum nostri sic firmarunt, ijsque instruxere præceptis, vt ante vltimum, die sexto, confessione atque Eucharistia præsumpta se compararit ad extremam: mirantibus qui superiorem eius vitam recordabantur. cum duceretur, orauit Sodali- tum Misericordiæ liceret sibi Christi pendentis de cruce simulacrum præferre: vt quem viuens deseruerat, ab eo saltem non disiungeretur in morte. tum quærenti sacerdoti nostro qui eum comitabatur, num via læderet pedes (forte per saxa erat iter) respondit, cupe-

re se multiplicari ærumnas molestiasque, con-  
 scientia scelerum, quibus tam sæpe se obstrin-  
 xisset: quod et repetebat identidem tanto sen-  
 su doloris, vt audientibus lacrimæ excuterentur.  
 Aethiopem item profecutus est vnus e  
 nostris ad supplicium, si forte in itinere agno-  
 scere Christum vellet salutis auctorem: res  
 successit: ac propter ipsum patibulum saluta-  
 ri aqua tinctus crimina expiauit: iamque vo-  
 catus Emmanuel, Iesum appellans subinde cla-  
 rissima voce spe optima decessit. Hæc a no-  
 bis breuiter percursa expendenda vobis relin-  
 quo. Ex hac Domo, anno primo, duæ expedi-  
 tiones decretæ: in Aethiopiam vna, altera Me-  
 lindem. de illa prius. Ab excessu Patris Ioan-  
 nis Nonnij Patriarchæ, aliorumque qui missi  
 superioribus annis fuerant in Aethiopiam, op-  
 portunum erat visum duos submittere sacer-  
 dotes solatio aliorum duorum, qui illic reman-  
 serant superstites, et Christianorum auxilio  
 in iisdem terris: e quibus mille ducenti acce-  
 dunt ad diuinam mensam. Sed qui mitteban-  
 tur iactati diuersis casibus, quater aduersa vsi  
 tempestate, ter contracta arbore, eiectione in A-  
 rabiæ littus, captique ab Aethiopibus. et cum  
 constitisset primum de pretio, rescissa pactio  
 est, quod nongenti aurei parua merces videretur.  
 Itaque erant in Turcæ hominis pote-  
 state: a quo comiter habiti, ut sacra etiam fa-  
 cere, et duodeviginti Christianis captiuis  
 ope-

operam dare possent. redemptos tandem ac liberatos anno secundo Indiam cogitare transfmissa capita testantur. Nunc de Melindensi ut expeditione dicamus: tenendum est, oram prope omnem Africae extremae, qua lato maris (Erythraeum olim appellabant) interiectu ab India fecernitur, a promontorio vsque Bonae spei ad Melindem, et ultra (Regulis abundat) Lusitaniae Regi aut amicam aut vectigalem esse. quod sic aegre iam diu est Turcarum tyranno aeterno hosti Christiani nominis, ut mittendis identidem instructis nauibus triremibusque, quae per Arabicum sinum insinuant in mare vastum, omne littus infestet, nec tutum esse com meatibus sinat. magnum Lusitano negotium, tum propter hostem assiduū, et exultantem interim rebus laetis, tum propter vectigales amicosque Mauros non satis tuta fide. nuper quinimmo Rocchus Britus praepositus orae Melindensi maritimae cum alijs quadraginta ab Lami Rege, dolo et fraude, deditus fuerat Alebechio praedoni Turcae, qui bis magnam partem littoris populando percurrerat ingenti damno. Igitur Emmanuel Sosa Cochinus qui Goanam ditionem pro rege moderatur, in eam curam erat intentus, ut iniuriam vtramque vlcisceretur, quo facilius Mauros in officio contineret. Ergo ut conperit idoneis auctoribus Turcas relegere littus, occurrendum esse statuit, ut prohiberent

tur regressu, it frater eius germanus Thomas  
 præfectus classis, viginti expediuntur navi-  
 gia: quinqueremes duæ, triremes quinque,  
 sex myoparones, ac septem præterea liburni-  
 cæ: in his omnibus milites amplius nongenti.  
 Sed (qui vetus vsus Lusitanorū) nisi comites ha-  
 berent aliquos e Societate, alacri animo mili-  
 tatiuros negabant. sacerdotes duo concessi: et  
 faustum vti præberet iter Deum precati, ter-  
 tio calendas Februarias Goā soluerunt: vsi  
 prospero cursu diebus quindecim. Pridie Ci-  
 neraliorum nostri sollempni carimonix com-  
 parabant quæ erat opus, vt sequenti die ex-  
 equerentur in triremi prætoria qua veheban-  
 tur. Sed, vt sæpe infidum est mare, inhorrui-  
 et ingruente nocte duplicata sunt tenebræ, et  
 fœda tempestas triduo tenuit: quo tempore,  
 vt in talibus casibus solet, illa non defuere,  
 elemosynæ, confessiones, litania communi-  
 ter ac singulariter dictæ, iniuriæ remissæ:  
 nec minus suspiria, complorationes, lacri-  
 mæ, vota, et supinæ mahus: et tamen sarcina-  
 næ in mare præcipitantur, quo nauigiorum  
 aluei leuentur: vnum tanti solatium mali  
 præsentia, opera, et hortamina Patrum. ter-  
 tia tandem lux cælum aperuit, et tranquil-  
 lato Oceano conuenere naues disiectæ. Sed  
 et abripiebantur (post quinquaginta millia-  
 ria in freto æstuante decursa) ad vada lit-  
 toris aduersi, ni Deus quasi miraculo dis-

crimine liberasset . visi enim die quarto in  
 littore gemini ignes : cum tamen ora illa o-  
 mnis uasta & deserta a cultoribus esset . Ita-  
 que correcto cursu Brauam Maurorum vr-  
 bem in Africæ littore tenuerunt . Hic non  
 incerto rumore vulgi , et constanti sermone  
 multorum acceptum est , triremes quattuor  
 Turcarum & biremem vnam paratissimas at-  
 que omni armorum genere instructas ad Me-  
 linden iter intendisse . qui nuntius tanta mili-  
 tes læticia affecit , vt militari illo plausu vario  
 tubarum sono & fragore tormentorum etiam  
 gratulatione prosequerentur : non secus , ac  
 si iam occupato Turcarum transitu in manu  
 victoria esset . atque ita nauigantes non longe  
 a conspectu terræ uenere Ampazam (Mauro-  
 rum in est vrbs : biennio ante a Martino Alfonso  
 Mellio euersa loci vestigia & nominis tenet)  
 hic audiebatur duas esse triremes hostium . et-  
 go , et nostra nauigia ibant itineri ac prælio  
 intenta : sed neque inuēta ipsæ , nec certi nun-  
 tij afferebantur . Ampazæ Princeps adhuc in  
 reliquijs perseverans incensæ vrbs consterna-  
 tus animo est conspecta classe : missisque cer-  
 tis hominibus ad Præfectum colloquium ora-  
 uit . cupiebat ratam esse pacem , quibus con-  
 ditionibus uellent . nec ablata spes : dilata in  
 reditum , si ab eo constaret non accitos Tur-  
 cas nec receptos fuisse . mox cum intrandus es-  
 set fluminis , eoque aduerso petendæ Lamus &

Pare, datus magister qui dirigeret cursum. eo  
 duce classis hæsit in breuia, malitia hominis  
 an inscitia incertum: inscitiam ipse excusa-  
 uit, et haberi fidem, humanitatis seu neces-  
 sitatis interfuit. Vt Lamum est ventum, dum  
 aquatum egreditur nautarum turba, subita-  
 rium in terra tentorium extollitur sacro fa-  
 cido: atque vt fieret tutius, nauigiorum pro-  
 ris ad terram obuersis. magna hic vis confiten-  
 tium fuit: et certior nuntius, præcipue a Mat-  
 thæo Mende præfecto oræ Melindensi mariti-  
 mæ, de Turcarum classe, nauigatione, & appa-  
 ratu: quin et cognitum eorum ductorem Ale-  
 bechium esse, a quo captum Rocchum Brittū  
 cum alijs, bisque vastatam fere magnam par-  
 tem litoris supra rettulimus. addebat Men-  
 des properandum esse, ne a Turca opprimere-  
 tur: quippe crebris Regulorum litteris Alebe-  
 chium certiozem fieri de Lusitanorum aduentu:  
 sed eas litteras omnes a Mombazæ tyran-  
 no intercipi, cui cum Imbijs prælium erat: ra-  
 to scilicet, tutiozem se aduersum Imbios &  
 Christianos fore, si a Turcarum præsidio non  
 esset desertus. addidit ea res animos Lusitanis,  
 & cum dedissent vela ventis, quinto nonas  
 Martias Melinden appulere, magna cum vo-  
 luptate a Melindensium rege, & a Mende ex-  
 cepti: iam enim (vt anni tempus erat) ab In-  
 dia classis præsidiana non amplius expectaba-  
 tur: narrabant porro Sofæ Turcam a Melindæ

si ex-

fi ex-  
 mag-  
 Lusit-  
 mu-  
 enim  
 ditis  
 Pend-  
 ctus,  
 bior-  
 port-  
 infec-  
 Mon-  
 oster-  
 tio p-  
 tuis a  
 dam  
 milli-  
 porr-  
 qua  
 lum  
 erat  
 sione  
 dunt  
 dos,  
 Dei  
 trar-  
 tum  
 caru-  
 ne &  
 refc-

si exensione, quam omni ratione moliebatur,  
 magna vi prohibitum. Inuisit Regem Sosa cū  
 Lusitanis fœdere coniunctum: donauitque  
 muneribus ab India allatis. Postridie (neque  
 enim utilis cunctatio erat) classis discessit, ad-  
 ditis nauibus duabus a Mende, & a Principe  
 Pendæ: is enim tunc erat Melinde, Penda cie-  
 ctus, iuxta aduerso motu popularium, & Im-  
 biorum metu. proinde restitui se orabat, re-  
 portata victoria. confecto cursu diei & noctis  
 insequētis, postera lux (dies Dominicus erat)  
 Mombazam læto eam clamore salutantibus  
 ostendit. Insula lata est trium milliarium spa-  
 tio plus minus, amœno admodum loco, nati-  
 uis aquis abundans, & cōmeatu ab altera qua-  
 dam insula opulenta & diuitem (abest decem  
 milliariis: Pendam suspicor.) inuēcto. vrbs  
 porro validissimo muro cinctā, ea fere specie,  
 qua Rhodus in mari Carpathio. propugnacu-  
 lum Turcæ extruxerant in ripa fluminis, qua  
 erat transeundum: vīsq; classe sese ad defen-  
 sionem oppidi parant: magnam etiam dispo-  
 nunt vim tormentorum siue ad perterrefaciē-  
 dos, siue ad arcendos nostros. nihil obfuere,  
 Dei beneficio. At Lusitanis nihilominus pene-  
 trare ausis, præmittuntur naues leuiores ad-  
 itum tentaturæ. conspectæ enim triremes Tur-  
 carum applicitæ ad terram metum fecerant,  
 ne & nostræ, si progredierentur, in sicco adhæ-  
 rescerent. sed a leuioribus (vt dicebam) factō

principio nauigia omnia tuto suggesta. semi-  
 horæ spatium fuit. quo plerique milites con-  
 fessione animum expiarunt. tum condonatæ  
 iniuriæ verberum, vulnerum, homicidiorum,  
 petita venia, aut a læsis potius, appellatis spõ  
 re ijs, qui lacefsierant, benigne oblata. dein no-  
 stri, necessitate exigente, vt erigerent se mi-  
 lites, Deoque duce aduersus communem ho-  
 stem excitarent animum ad maiorum exem-  
 plum, qui primi oram illam aperuerant, & to-  
 ties obierant vincendo, quasi cote quādã fer-  
 rum Lusitanicæ virtutis acuebant. quinet ostē-  
 sa omnibus beata Virginis effigie, tutela pu-  
 gnantium, tantos iniectus ardor, tanta inces-  
 sit alacritas pugnandi, vt bellico illo tubarum  
 strepitu ac tympanorum lætitiã præcipe-  
 rent victoriæ. magnã spem dederat prodi-  
 gium cælo visum. nempe cum Solis exortu cir-  
 culus, fumæ picis ambitu, sanguineo intus  
 igne collucente, Mombazæ incubuit: existima-  
 tum est pertinere ad interitum vrbis. cum suc-  
 cederent naues, petebatur ex Turcarum val-  
 lo arcis tormentis maioribus, sine intermis-  
 sione iaculantibus ferreas pilas. sed, Deo pro-  
 tegente, omnis ille fulmineus imperus sine dã-  
 no detonuit. At Turcarum ductor Alebechius,  
 vbi præter expectationem Christianorum clas-  
 sem e freto vidit emergsam, loci munimento  
 non fretus, pernici equo, quem hos ad vsus pa-  
 ratum habebat, impigre conscenso, sese intra

mœnia

mœnia ad Mombazæ regē recepit. nec mora,  
ex vna Christianarum triremium centurio cū  
aliquot militibus se demittens in cymbam ad  
castellum Turcarum exscendit: tribus hic tan-  
tum repertis, duos interficiunt, tertium viuum  
perducit ad classem, cū signis vexillisq; quæ  
in propugnaculo erant. oblatum ex his vnum  
illustriore specie simulacro Virginis quod  
nostri ferebant. hoc magis, ab his tam latis i-  
nitijs, felices exitus sperabantur. quattuor, ut  
supra diximus, hostium triremes erant, & bi-  
remis vna: hæc ipsa, & triremes duæ cis vr-  
bem: trans urbem alia, ut apparuit, prælio  
occupatæ, quod cum Imbijs gerebant eodem  
vestigio temporis, omnibus fere Turcarum vi-  
ribus & Mombazensium eum in locum vna cō-  
tractis: quæ causa fuit, cur citima nauigia, vbi  
semel atque iterum excussis catapultis fru-  
stra tonuere, destituta videlicet defensoribus,  
caperentur. cæsi aliquot; faucij nonnulli in  
potestatem uenere. nam integri reliqui celeri  
naratu affectabant terram. nec desuere e Lu-  
sitanis, qui felici temeritate sese deiecerunt  
in mare ut fugientes consequerentur: quin et  
gladio occidere aliquos, ut constiterunt in ri-  
pa: difficili postea ad classem receptu. ingens  
& pretiosa gaza in captis triremibus in Præ-  
toria præsertim inuenta magna victorem mi-  
litē latitia affecit. sed & in Prætoria Aethiops  
multis vulneribus ad mortem affectus: qui

vt potuit, semimortuis uocibus baptismum  
 poposcit, eoque accepto vita defunctus est.  
 secundum hæc iussit Sosa e Turcarum vallo  
 deduci in classem torméta, duasque triremes  
 cum aliquot nauibus ferre se ad triremes ini-  
 micas, in ardorem pugnae. Turcis, vt dixi, &  
 Mombazensibus, cum Imbijs, a quibus vtrique  
 premebantur, res erat. Nunc res poscere ui-  
 detur, vt de Imbiorum genere, natura, mori-  
 bus, & quare Mombazam obsiderét, pauca di-  
 camus. In Africa sunt, ab extremo Bonæ spei  
 promontorio non procul, procero corpore &  
 latis humeris, magna firmitate virium, ac ter-  
 ribili facie ad aspectum, assidui vastationibus  
 et bello: humanis carnibus vescuntur, suorum  
 videlicet externorumque: suorum quamquam  
 magis esse dicunt esui iucundas. itaque si qui  
 ægrotant, effugiendæ molestiæ curationum  
 mactantur: qui vincuntur in prælio secantur  
 in partes ad lanienam, atque ad pastum. ossi-  
 bus humanorum capitum bibunt. arma eorum  
 arcus & sagittæ, quas et imbuunt veneno: spi-  
 cula præterea & stipites durati igne. scuta e  
 leuiore quodam ligno operiunt pellibus fera-  
 rum, tantæ magnitudinis, vt tota corpora defen-  
 dant. nulla apud eos religio, numinis nullus  
 metus: venefici tamen dicuntur esse: et sunt,  
 qui perhibent, ea arte maiorem militantium  
 numerum quam vere sint, ostendi. Regem pro  
 Deo venerantur: terræ illum, Lusitanos im-  
 perita-

peritare mari affirmant, at Rex ita vecors, ac nimius animis vana æstimatione sui, vt si contra spem ac voluntatem pluuiæ de cælo descendant, si immoderatiores fortasse aliquos ipse aut populus sentiat caloribus appulsus, illicet furore plenus iaciat sagittas in aera eius nutui obtemperare nolentem, quinet hominis amentia eousque processit, vt dicitur sterisse orbem vastare omnem, ac subijcere armis, vt solus dominetur. octoginta fere eum armatorum millia sequuntur. agminis porro talis incessus, magnam vim pecoris præ se agunt, hostium assultui morando, aut eludendo, sequitur ignis plurimus: argumento videlicet, quicumque erit uictus, casum tostumque iri: quã obrem cultros ad scindenda corpora latos ferunt. iam quacumque fixerunt vestigia, corpore, armis, spirituque terribiles ingentem vastitatem ac stragem oppidorum fecere: hominum vero ceterarumque animantium tantam, vt nihil sit viuum relictum. itaque eum terrorem circumferunt nominis sui, vt quocumque auditum sit aduentare, deserantur agri, et oppida fere desolentur. hoc apparatu & carnificina Imbiorum Rex peruenerat Mombazam: quam prope erant triremes Turcarum, quadam quasi societate coniunctæ. verum cum ad intulam mari cinctam penetrare non posset, more sui ignis, qui obuias populatus siluas interiectu fluminis resistit, tantisper impetum

petum cohibuit aditum quærens. et erat vnâ ex parte mare vadofum. igitur hac trãfire cõstituerat, obfistentibus Turcis oppidanisque, cum classis Lusitanorum accessit. Vbi nostros conspexere Imbij, exultantes insultabãt Turcis, tamquam venissent qui eos vlciscerentur. Nam quid aliud facient Lusitani, cum vos interficient, nisi quod nobis comedendos præbunt? Efferebantur nempe ira in Turcas, a quibus continenti tonitru tormentorũ multi ex exercitu exanimati fuissent. magna vero eo die crudelitatis imago fuit, cum qui a Lusitanis occidebãtur, qui ad Imbios fortasse se recipiebant, vt in re subita attoniti ac timore perculsi, mandebantur statim in frustra dissecti. quamquã et fuere complures, qui cũ peruenissent nando ad ripam, ne in illos inciderent, repetito natatu confugiebant ad nostras naues: scilicet, ne esca fierent monstrorum, captiuitatem in leui putabant. quo minore pretio, qua de Turcis, qua de Mombazensibus, duplex victoria nostris stetit. desiderati quattuor: saucij plures nullo mortis periculo: qui auditi omnes a nostris de peccatis eadem nocte. e Turcis cãsi fere centum. atque in ijs centuriones duo: capti circiter sexaginta: captiui non pauci Christiani, qui apud eos erant, libertati redditi: ærea tormenta viginti tria grandiora, et plura minuscula maximi pretij in captis triremibus reperta. uis

num  
max  
ex in  
ipse,  
teret  
Aq  
fita  
dunt  
via a  
capa  
to ad  
brico  
stes e  
spelu  
nequ  
viden  
men  
& far  
et per  
dat c  
lo ter  
ca su  
inuoc  
tam e  
cũbit  
uigijs  
est igr  
fessio  
finis.  
garet

numinis tum in nauali prælio apparuit, tum maxime in articulo temporis, quo gestum est, ex improviso nostrorum aduentu: vt Turca ipse, se prius victum, quam hostem videret, fateretur. postero die (is erat Sancti Thomæ Aquinatis memoria sacer) egressi e classe Lusitani circiter quingenti Mombazam contendunt, et vacuam urbem nullo negotio intrant. via angustæ vix duorum simul ambulantium capaces: tecta e saxis ac cæmento: pleraque alto admodum fastigio, visenda exterius, tenebricosa intus, & sine ordine descripta, vt tristes esse diceres domos sine Sole, & horrentes speluncas. hæere primo intra urbem, veriti nequis dolus subesset: dein vbi solitudinem vident, quodcumque possunt inflammant, mœnia demoliuntur et execranda delubra, & fanum in primis maximum, testudinatum, et peramplum: cui demolitioni dum operam dat captiuus quidam, haud dudum in periculo tempestatis Christianus effectus, oppressus casu fragminis, indeque ereptus, paulo post inuocans identidem Iesum, et gaudens testatam esse in morte sinceram fidem feliciter occubuit. Mombaza euersa, cunctis deinde eius nauigijs, siue in littore, siue in naualibus, iniectus est ignis: post quæ Sosa Pendesem regem in possessionem regni restituit. Neque hic victoriæ finis. Postridie idus Martias cum victrix nauigaret classis secundum littus, ingentem conspicit

spicatur hominum multitudinem celeri fuga se ad mare effluentem, et protētis manibus elataque voce, vt exciperentur in naues orantem. Imbij videlicet persequebantur: quos Lusitani arcuere scloporum intentu, dum voluntarij captiui recipiuntur. in his Alebechius erat, & alter ductor vnus e triremibus captis, Turcæ preterea instar triginta, & Mombazēses fere ducenti, at Alebechius, vt propior factus, Hispanica lingua, cuius erat callens, exorat admitti, sapienter excusans varietatem casuum humanorum, et incerta belli: malle se captiuū esse Christianorū, quorū humanitatem alias expertus esset in Hispania, quā Imbiorū cibum. narrabat idem Mombazensium regē, et qui apud eum primi magistratus vrbis, deuoratos fuisse: duci complures captiuos eidē forti destinatos. Hoc rerum statu, fecerunt sacerū in littore sacerdotes, die Dominico, quintodecimo ante Pascha: concionati etiam, & præstitere alia, quæ similibus temporibus solent ad plurimorum salutem. eo die triremes captæ inter victores duces diuisæ in Indiā abducendæ. ac primum Melindem appulsa classis magna Melindensium gratulatione. tum Rex Præfectum gratulabundus conuenit, & Alebechium in Prætoria cum alijs Turcis, pluresque e nobilitate Mombazensi vinctos vt vidit, Numquam tutum, inquit, Lusitanos fuisse laceßere: semper laceßentes serius ocyus ue

antiqua

alibi

pæna

pæ  
den  
seu  
quid  
esse  
ctus  
salu  
uort  
Men  
in p  
gnu  
pru  
ta et  
dita  
tia c  
septi  
sito  
man  
læsa  
rem  
sacr  
fetu  
que  
nau  
spec  
gi, P  
ceril  
tyra  
stru  
cum

pœnã dedere. hic Sosa forte Alebechio illudens, Quin tu inquit, Melindẽsem despicias, ac fevero vultu intueris? Cui ille, Domine, Quicquid agat asellus, vt asimulet equum, asellus esse non desinit. iuit posthac Melinden præfectus classis causa officij, ut vicissim Regem saluaret, & alacriter acceptus a populo vniuerso. Hic dissidium aliquod Sosam inter ac Mendem, ducesque item minores ac milites, in partitione prædæ cum esset exortum, & magnum aliquod malum timeretur, sublatum est prudentiã et auctoritate nostrorum: qui multa etiam composuerunt in vrbe, quæ impedita erant. His rebus omnibus ex animi sententiã confectis sexto die ante calendas Apriles, septimo ante Pascha Melinde soluerunt, & transitu Aequatore die altero peruenerunt Lamũ. mandauit hic Sosa Regem comprehendi reũ læsæ maiestatis. igitur captus est, actusque ad remum dum de eo statuatur. Die ipso Paschæ sacrificauere nostri ad Lamũ, Sosamque præfectum tribunosque ac centuriones et plerisque milites impertiere sacris: dein secunda nauigatione naues applicuere Paten. vrbs est speciosa et ampla. imperat præfectus Siano regi, Patensi Principi, et Ampazensi, suis cũ proceribus ac ministris assistant sibi de Lamensi tyranno pœnam ex legibus sumpturo. Constructum est tabulatum elatius e terra: circumstant cum armis Lusitani ducenti. hic

Hhh

raptus

raptus ligatis post tergum manibus Lamensis, et alij fontes. Rex in subiecto tapete genuaflectit. quæritur de eo, num velit Christianus mori: negans damnatur capitis: hac fere iudicij formula. Quandoquidem tu Panebaxira Rex olim Lami, perfidiæ tescelere contaminasti, cum Rocchum Brittum Præfectum Melindensis oræ maritimæ, aliosque Lusitanos quadraginta, viros mulieresque, inter quos et pueri permixti, Alebechio Turcarum duci dolo malo tradidisti, eique inito societatis fœdere amicam opem tulisti, ac maie statem regiam violasti, præpotens Philippus Rex, eiusque auctoritate Emmanuel Sosa Cothinus, caput tibi demi regnumque Lami, ac res tuas omnes publicari iubet: ac tuum deinde bustum volucris ferisque bestiis discernendum ab ullo mortalium sepeliri vetat, qui secus faxit, proditoris eiusque pœnarum reus esto. Tale exemplum statuitur in proditorẽ amicorum, receptatorem ac defensorem hostium, ne alij deinceps ad talia audenda impellantur. Eodẽ supplicio affectus frater Chelicæ regis, comes ac socius Turcarum. scissum eius corpus pluribus locis pependit, vt ostentui esset. in ministros duos Patenses eadem ratione animaduersum est. Perpetrato iudicio, pacatoque oppido, sacra hostia litatum: et quod militũ distulerat anniuersariam communionem rite exegit. quod factum similiter a Lusitanis militi-

litib  
ti in  
ptan  
diu  
mici  
trier  
tab  
rem  
sequ  
xim  
is in  
veri  
Erg  
vna  
tion  
dra  
nos  
reb  
uit  
fir  
lam  
tis  
cau  
co  
cir  
titu  
inc  
app  
ad  
fen

litibus præsidij Patensis. multi que pacifica-  
 ti in vrbe dissidentes: inter quos vnus acce-  
 ptam alapam vlcisci cupiens iamdiu, dum rē  
 diuinam audit, vltro venit in complexum ini-  
 mici, ut ostenderet amicitia reuixisse. Quinet  
 trierarchi duo, militari, vt fit, iactantia, dispu-  
 tabant, vter prior adoriri ausus Turcicam tri-  
 remem: et militibus (cum suum quisque ducē  
 sequerentur) in duas partes distractis, res pro-  
 xima periculo erat: sed hi quoque, vt præui-  
 sis interrogationibus, ad liquidum explorata  
 veritas est, nostris interueniētibus quievere.  
 Ergo hi atque illi rite confessi perceperunt  
 vna Eucharistiam, sacramentum reconcilia-  
 tionis. Ceterum, Sium inter ac Paten Mon-  
 dra oppidum Maurorum erat, multos iam an-  
 nos contumax aduersum tributa, et studens  
 rebus nouis. igitur hoc etiam Sosa solo & qua-  
 uit. oppidani in naues nostras recepti. sed et  
 firmata pax cum rege Ampaza, vbi eum pa-  
 lam fuit auxilio Turcis non fuisse. Sic composi-  
 tis Melindensium rebus Socotoram legebant  
 causa aquationis. Socotora insula est in Arabi-  
 co mari non parua, nonaginta fere milliariū  
 circuitu, vndique montibus cincta, tantæ al-  
 titudinis, vt nubibus nullo tempore careant.  
 incolas Christianos esse ostendunt nomina ab  
 appellatione Sāctorum, & crucium gestamina  
 ad collum. cetera gentis persequi non est præ-  
 sentis scriptio. piscibus viuunt et pomis

agrestibus . alioquin infelix regio ac sterilis est. hinc denique classis discedens calēdis Maijs, ferebatur in Indiam secundo vento: & grauis præda decoraque triumpho inuecta est Goana ostia eodem mense medio. Turcarum turba ad naues relicta: duces ipsi, quique erāt nobiliores, coniecti in carcerem . iucundum Goæ spectaculum ductor Alebechius, quē tot iam menses inaudissent insidentem maria cū vastatione terrarum : magna vtique victoria: et quales in veterum annalibus non adeo multas legas ita incruentas: sed; non sine Deo. Talis nostrorum Melindensis expeditio trium mensium et dimidiati fuit. Postero item anno, vt mos gereretur Prætori, missi duo cum classe custode ac præside Malabaricæ oræ ad Mangaloris arcem: perutilis eorum opera militibus oppidanisque, vt Sodalitium Misericordicæ per litteras Patri Prouinciali gratias egerit. Anniuersario die assumptæ Deiparæ auditi milites centum triginta: multæque dissensionēs extinctæ. Verum anno tertio, quod ad hanc rem pertinet, ita accepi. Sex sacerdotes cum tribus classibus profecti, continendis militibus in officio Christiano & in obsequio Ducū valde viles fuere. antequam in Malabaricos sinus intenderēt cursum, data opera est, vt remiges omnes eluerent confessione animarum labes. duodecim ex ijs nostro in templo iustrati baptismo. Catechismus, diebus Domini-

cis,

creis, vespertinis horis, exponi cœptus magno  
 concursu. cogitur multitudo a concinentibus  
 per urbem pueris, vno conspicuum vexillum  
 præferente, non sine sacerdote Catechista. in-  
 troductus etiã vsus, eos qui antecellunt alios  
 doctrina, doctores designandi. hoc honore di-  
 gni habiti duo: quibus etiam, vt alijs nõnullis  
 insignia ad speciem præmia tributa. Ceterum  
 hæc Goana domus, regij Xenodochij quod est  
 illij, adiunctum, procurationem habet: in eo sa-  
 cerdos cum socio versatur: at cum classis e-  
 Lusitania venit, Nouitij subsidio mittuntur. Po-  
 pularis quidam est Goæ morbus ita atrox,  
 vt nulla olim prætersueret hebdomada in-  
 ualetudinario funeribus vacua. sed sacer-  
 dos ille iam conficere nouit medicamentum  
 adeo efficax, vt nullus fere eo morbo moria-  
 tur. et curantur quidem corpora, sed multo  
 magis restituitur ægris animæ salus: vt ex ijs  
 multi, permoti nostrorum pietate & exemplis,  
 vbi penitus conualuere, nuntium sæculo re-  
 mittant. Templum porro nostrum, vt est in ma-  
 xime opportuno vrbis loco, tam multos inuita-  
 bat, vt plures excluderentur: nunc laxatum  
 est, auctumque instrumento multiplici, siue  
 ad vsum aduentorum, siue ad ornatum alta-  
 rium sacerdotumque: eleemosyna hæc ad ope-  
 ram collata octo millium octingentorum vn-  
 denonaginta aureorum conficit summam. fa-  
 cilis coniectura, quantum adijciat ad colen-

etiam religionem magnificentia templi. Iam  
 ut de ijs audiatis aliquid, qui in nostra æde,  
 quæ ab Iesu nomen accepit, ad eum conuersi:  
 plures singulis annis celebrati baptisimi. Cele-  
 berrimum totius anni referunt Ianuariæ ca-  
 lendæ. sub tribus signis catechumeni ab sua do-  
 mo ad nostrum templum procedunt, agmine  
 visendo. primo anno Christi fidem complexi  
 octingenti viginti: in quibus Brachmanes ali-  
 qui nobiles, & tres quattuorue e Turcis, quos  
 captos diximus in Melindensi expeditione, ac  
 pueri duo, qui nunc in Conuictorum Collegio  
 instituuntur. Altero anno, quattuordecim su-  
 pra septingentos. Tertio, centum viginti: im-  
 minuto numero propter sexcetos, qui ad Col-  
 legij templum baptizandi die sacro vndecim  
 millibus virginum accessere. Sed in re Chri-  
 stiana augenda, quiddam accidit minime silen-  
 dum. Filius pictoris tenera adhuc ætate ado-  
 lescentulus, cum Crucem pingeret contra Goa-  
 nas leges (an quod Ethnicis id facere nefas)  
 deprehensus est. Cum ergo duceretur ad pa-  
 trem Christianorum, cum de quo olim memo-  
 rauimus: Nihil esse respondit, quod seuerius  
 secum ageretur libentissime suscepturo Chri-  
 sti fidem, quam fere anno cupiebat. sed pater  
 ipsius ac propinqui (est enim ampla cognatio  
 ne, & opulenta) ingenti cum indignatione Præ-  
 torem conuenientes, et publicos magistratus,  
 iniuriam sibi factam conqueruntur: vi abre-

ptos pueros e sinu parētum fieri Christianos ;  
 (antiqua est querelæ formula his locis ac fre-  
 quēs) Ergo accitus puer in itinere obuium pa-  
 rentem habuit, cum lamentantium & ab egre-  
 gio consilio deducere studentium turba: at ip-  
 se animum firmauerat. igitur interrogāti Præ-  
 tori in iudicium confessu, Num quæ ui compul-  
 sus esset ad studium Christianæ religionis: nul-  
 la humana respondit. Quin ego ipse me ad il-  
 lam excitari sentio interiore impulsu. Tum du-  
 stor satellitum: Si tu, inquit, parentē vis sequi,  
 nihil moramur: te foris præstolatur: ad eum  
 sine metu ac fraude egrediari licet. At ado-  
 lescentulus magni animi, Ego parētē alium  
 non cupio nisi Deum ac Patres Societatis: hos  
 sequi obfirmatū habeo, a quibus efficiar filius  
 Dei. Excepit has voces Prætor, eumque per-  
 amanter complexus. Maeste (inquit) puer ista  
 virtute: ego te de sacro fonte suscipiam. Auxit  
 hæc res vulgata multorum pietatem: et spes  
 est fore, vt quoniam magno in amore est puer  
 apud parentes ac necessarios omnes, rectum  
 iter vitæ plerique ingrediantur eo viam mon-  
 strante.

COLLEGIVM SANCTI PAULI.

ETSI MVNVS est Collegij proprium in-  
 stitutio Christianæ iuuentutis (fuerunt an-  
 no primo socij octoginta, dein quinque addi-  
 ti, postremo sex: vt essent nonaginta vnus) ta-

men ad Christi ouile adducendorum plurimum quotannis studia non intermittuntur. ita statim temporibus egrediuntur fratres Goanam per insulã, oppidaque propinqua, qui animas quærant. et pulchra species fuit, cū vno egressu adduxere trecentos. bina præcipua sunt anniuersaria baptismata. die qui honoratur memoria sancti Pauli conuersi, primo anno baptizati septingenti, trecenti secundo, de tertio confuse accepti in vniuersum Christo se addixisse septingentos. baptismata alterum sollemne, die festo vndecim millium virginũ. sexcēti hoc die vltimo anno per salutarem aquam geniti Christo. vtroque die ingens multitudo mortalium frequentatium sacramenta. quamquam etiam litterariæ exercitationis specimē datum: siue cum primo anno sancti Pauli conuersio in scena agitur: siue cum de rebus grauisimis positiones publicæ sustinentur. huc pertinet Iusti & Pastoris in oppetenda morte pro vera religione pietas & constantia luculenter exhibita, in magna virorum illustrium & ciuium corona, e quibus nemo lacrimas tenuit. At secundo anno die altero post idus Sextiles, habita oratio de Dei genitrice ad caelestem gloriã euecta: et dialogus recitatus a pueris pro captu ipsorum: quo etiam die puer annorũ octo, haud multo maior, varie excussus a quinque interrogantibus, quasi iam doctus & plaudente populo, adeptus est insignia doctrinæ Christi-

na Christiana. Doctrina autem Christiana ex-  
positio, quoniam huc incidit sermo, singulis  
diebus Dominicis in templis, triremibus, &  
custodijs publicis valde frugifera est: ad eam  
edocti pueri instituunt domi mancipia, et fa-  
miliam suam quisque omnem. at ipsi ad reli-  
gionem, & religiosam vitam adeo propensi, vt  
Societatem nostram plerique cupientes taedio  
moræ in varia Cœnobia sint ingressi. tribus  
primo anno ad nos paruit aditus. Ad huius  
Collegij curam spectat Corani insula, itemque  
Seminarium puerorum fere octoginta: vtro-  
bique bini, sacerdos cum fratre versantur. fru-  
ctum per vos ipsi conijcere potestis. datur &  
opera ciuibus in templo confitentibus. feria  
quinta sanctioris hebdomadæ fere quotannis  
milleni participant Dominicam cœnam. repe-  
terem anniuersariam pompam supplicationis  
Anastaticæ, nisi meminissem descriptam annis  
libus primis: tantum quod horum trium an-  
norum primo anno Nabuchodonosoris statua  
enormis magnitudinis spectabilis fuit. Homici-  
dium interea iam iamque perpetrandum pa-  
cta mercede prohibitum. restitutum æs alie-  
num cuius summa mille amplius aurei nummi.  
Mirum accidit puella, ex quo vim agnoscas  
predestinationis diuinæ. filia honesti ciuis cui  
esset in confinio mortis, narrauit domesticis  
somnia. Venerat vnus e Patribus meo acci-  
tu, qui audiret confitentem: negauit auditorum  
quod

quod semichristiana essem. Proinde, quicquid fit, aduocate mihi sacerdotem. Accessit vnus e nostris, & edoctus ordine somnium, quærendo cõperit, eam, cum Malacæ esset cum alijs pluribus ad baptismum admota, iamque salẽ in os haberet immissum, repentino hostium aduentu, excitato tumultu, cum omnibus diffugisse nondum aqua tinctam. gessisse se hæcenus pro Christiana, sed vere (vt audiuit in quiete) non plane Christianam esse. igitur mirante familia & Dei collaudante misericordiam integrum sacramentum accepit. Ceterum anno secundo extremum diem expleuit Pater Ludouicus Pinerus: quadragesimum sextum ætatis annum, vigesimum quintum Societatis agebat. iamdiu explicabat conscientiaẽ casus admirabili quadam subtilitate, et, quæ nihil claritati officeret, breuitate, ac veritate doctrina. obseruator nostrarum legum vsque ad exemplum: sic segregatus animo a rebus presentis sæculi, vt omnem dirigeret mentem ad cogitationem æternitatis futurae. Anno tertio Patrẽ Melchiorem Azeuedum amissimus, multos iã annos Ministrum in Collegio egerat. sollerti vir ingenio & perspicaci, vt qui nihil ignoraret quod domi ageretur, ac domesticos prudentia quadam contineret in officio: quod si opus esset, etiam pœna. ceterum se, vel ex ipsius admonitu nominis, cunctorum famulum esse meminerat.

## DOMVS PROBATIONIS.

**A** ROSARIO dictam inuenio primo an-  
 no, duobus posterioribus a Virgine conce-  
 pta: propter sacellū, credo, domesticū cōditum  
 ornatumque aere Emmāuelis Solæ Cochini  
 Prætoris, et cōceptæ Virgini dicatum: quam-  
 quam ipsa domus etiam amplior et commo-  
 dior reddita est. postremo autem anno ineun-  
 te, cum præsepe fecissent Nouitij ad veneratio-  
 nem excitandam, inflammatum est: accurre-  
 runt plurimi ad extinguendum incendiū: quin  
 et Prætor ipse equo vectus, vt opem ferret:  
 iamque adscendum parabat comprimendo  
 igni, ni Rector inhibuisset. discedens tamen  
 bonum animum habere iussit: abs se enim da-  
 mnum resarcitum iri. Sed Gaspar Vega pro  
 incensa sua ergo nos beneuolentia conuētum  
 moderatorem domus orauit, vt ne ad reficien-  
 dum sacellum alterius pecunia, quam sua vte-  
 retur: quod si non impetraret, nostræ amicitia  
 renuntiaturum: ita obisti non potuit. statim-  
 que trecenti aurei ab eodem oblati: eadem  
 causa duos excitauit, vt singuli centes os: ut  
 mulier mitteret quinquaginta. igitur sacellū  
 incēdi nterfuit, quo magnificētius resurgeret,  
 ac plurimum liberalitatem experiremur a  
 lieno dissoluendo. Quinet Prætor ad sacelli  
 usus columbarium multatitium attribuit. un-  
 de

de reditus annuus aurei centum. At alius quidam pietate et opibus clarus binos millenos sponndit in annos singulos: iamque res soli comparare incepit censui stabilendo. itaque domus plurium sociorum in posterum capax erit. ex hac domo aliqui Coculini versantur. locus est haud ita pridem nostrorum quinque Martyrum sanguine nobilitatus. ita, vere dictum a Patre Berno, irrigatam terram martyrum sanguine educturam nouam segetē Christo: et, paulo ante beatam mortem, recte designatum ab illis locum templo. nempe ædificatum vbi dixerant: eique a Domina nostra Martyrum nomē impositum, ut attigimus abhinc anno quarto. dicatum est anno primo septimo idus Maias, magno tota e Salsethide virorum mulierumque concursu. nonnulli quin etiam viri illustres venerunt Goa, vt sua dignatione honoratiorem facerent diem. cētum eo die: at mense Augusto die assumptæ Virginis, decem: Septembri natali eiusdem die vndecim, in Christianoram numerum adscripti. nec caret admiratione, ita pertinacem olim gentem deditamque superstitionibus, vt propterea nostris ferro abtulerit vitam, pane oblitam sui exuta feritate Christum induere. Sed pretium est inclyti sanguinis. magna spes est, vt tam lætis initijs reliqua consentiant. templum certe ipsum etiam Ethnicis, e quibus vnus pecuniam dedit conficiendæ lampadi, ce  
lebre

lebre videtur. Vtinam ipse ac ceteri qui versantur in tenebris, corda præparent ad excipiendam lucem claro cælo diffusam. Ceterum nouissimo año Pater Didacus Aluarezius post triginta sex annos in Societate vtiliter transactos inter homines esse desijt. Erant in hac domo, anno primo, quinquaginta quinque: altero triginta duo: postremo, viginti septem.

### COLLEGIVM RACCHOLANVM.

**I**N CAPITIBVS anni postremi a Margano appellationem habet: an propter per amplum oppidi templum: an propter oppidanos maxime, vt his locis, locupletes pios et nobiles: anno quidem postremo ex collata pecunia emerunt redditus annuos trecenum aureorum pauperum leuamento. Ceterum de hoc Collegio (quod iam notum est diuisum esse in sex veluti curias ac Sedes) exquisitius scribere difficile negotium est, nec forrasse necessarium. referentur multa generatim. singillatim, vt res feret, pauca ponentur. In tota Salsethide, secundo anno, lego esse Christianorũ millia amplius viginti tria. paulo distinctius anno tertio, de quibusdam pagis oppidisue. Vrlini tria millia sexcentos: ut desint tantum quingenti viginti ad reliquam oppidanorum summam. Vernæ mille. Raccholi totidem, ac præterea ducentos. Anno tamen secundo ac cepi

cepi vniuerse in hac peninsula ter mille octingentos sexaginta quinque ad Christum conuersos: instrui præterea ad fidē mille quadraginta. atque, vt detexam nonnulla, Margari venere ad baptismum anno primo octoginta, altero centum quinquaginta, tertio tercentū; inde tamen Goā aliquot eadem de causa missi. alibi primo anno ducenti: et centeni duobus in locis: denique alio quodam in pago nouem supra centum: Vernæ quinquaginta: Deusmæ anno secundo trecenti: quingenti Vrlini: Coluæ quadraginta: Raccholi tertio anno viginti. Sed et pagi nonnulli decreto publico statuerunt suscipere Christianam fidem, ea lege, vt qui secus sentiant, discedere cogantur: vni Cincino nomen est: hic baptizati simul eodem die quingenti: alteri Betalbati: etsi aliquid turbarum hic erat, vt catechumeni respicerent post tergum: sed magister fuit officij metus. e quatuor pagi partibus tres lotæ salutari aqua. Nemo (vicius est) totus Christianus effectus. Quinet anno tertio nouem circiter pagi a sacerdote qui Belsami degit, fuerant adiuncti Christo: sed diabolus illud suum tenuit, concitauit turbam, vt noster differretur, quasi cohereret, non doceret: at Veritas non opprimitur mendacio: qui falso accusauerant: conuicti, et culpam confessis facilis noster in danda venia fuit. Proferendæ in hac plaga Christianæ religionis, secundum Deum, auctor ea, quæ in vni-

vnuerſo orbe interimendæ omnis hæreſeos,  
Maria Virgo. quod ipſum indicât eius nomini  
fere omnia conſecrata, et quæ in dies ſtatuun-  
tur vbique templa. de ſanctæ Mariæ ad Niues  
in Raccholano cognitum eſt ſæpe. Cincini ex-  
truitur ædes naſcêti Deiparæ ſacra. Maſordæ  
altera. Margani, quamquam Sancto Spiritui  
dicatum eſt templum, in eo tamen templo pul-  
cherrima eſt ara et tabula Virginis conceptæ.  
Sed celebre præter cetera eiufdem Dei geni-  
tricis religione templum miraculiſque (de lo-  
co nihil appoſitum) ad quod adjacentibus ex  
omnibus pagis, ipſa etiam ex Goa diebus Sab-  
bati plurima frequentia eſt: ſic tamen, vt quo-  
niam adhuc ædificatur, ſuum quiſque lapidẽ, e  
numero licet Brachmanum, capite aut hu-  
meris ferant. fit ſacrum, concinuntur litanix  
Dei parentis, exponitur miraculum. ſecun-  
dum hæc, accidit aliquando, vt eodem die e  
remoto admodum reſeſſu decem millia ſaxo-  
rum conuectarentur: et erant nonnulli Ethni-  
ci inter Chriſtianos immixti. mirum qua ſa-  
cram ædem omnes ueneratione proſequantur.  
ægroti, egentes, ærumnoſi, huc vota ſua confe-  
runt, huc precatoreſ allegant, hic propitium  
habituſ diuinum numen arbitrantur. ita  
quamplurimos videas, cum inter ſunt rei di-  
uinæ, candelam accenſam manu geſtantes: et  
euenit quiddam interdum, quod erit pretium  
meminiſſe. Vir tenuis vnusque de multis, haud  
dudum

dudum Christianus (sesquiannus erat) præpotentem hominem grandis pecuniæ gemmarumque non parui pretij debitorem habebat: nec agere poterat ex syngrapha, quæ nulla erat: ac ne producere quidem testes: et cum appellaret fortasse, non audiebatur. igitur statuit Dei genitricis auxilio uti ab ope hominū destitutorum patronæ: ad eam conuertit preces, eique commendat causam suam: nec spes fefellit: aliquot post diebus, is qui debebat sponte accersito fidem suam exoluit: neque hic immemor beneficij non exiguā elemosynā Dominiæ dedit. conduntur etiā colunturque aliorum calitū domicilia. Coluæ sancti Ioānis Baptistæ ita inlytū est, vt votis quoque damnet, eos præcipue, qui liberorū desiderio tenentur. illud minime prætereūdū, cū Masfordæ prope ratur sacra ædes, cecidisse tectum, eodemque casu traxisse secum opifices triginta. id quia fuit sine cuiusquā offensa, excitauit multorū studium ad ferendam opem, & ad operam cōferendam, vt die festo beatissimæ Virginis dedicari posset. quo die multi Goa venerunt, & cum pluribus e nostris Pater Prouincialis: prælata est frequenti omnium cœtu imago Deiparæ e compacta materia, similitudinem marmoris æmulante gypso, pulcherrima arte: eam vir nobilis, vt Goam transferretur, curauerat faciendam: mox mutato consilio Masfordanæ Virgini donum dedit. quanti sit, hinc æstima-

æsti  
pue  
gin  
me  
gust  
toi  
et r  
que  
tur  
con  
ma  
ne, a  
nior  
mus  
cru  
min  
dieb  
Col  
indi  
rum  
reci  
qui  
que  
offic  
Aug  
pore  
dent  
cont  
sum  
iure

æstimabis, quod regia corona, quæ in capite  
 pueri infantis, constitisse fertur aureis septua-  
 ginta. Iam singula templa statis diebus maxi-  
 me celebrantur: vt Raccholanum nonis Au-  
 gusti, quo die semper treceni communicant:  
 totidem Margani ferijs Pentecostes: quamquã  
 et reliquo anno non deest suus numerus fre-  
 quentantium sacramenta, diebus festis. addi-  
 tur sollempnis ad Raccholi ædem supplicatio,  
 concio, & diuerberatio corporis Quadragesi-  
 ma sexta quaque feria, tam magna multitudine,  
 ac pietate virorum mulierumque, vt opi-  
 nionem vincat. at dies Parasceues celeberrimus  
 fuit: cum scilicet prætensis simulacris  
 cruciatuum Christi, plangentium gemitus, fe-  
 minarumque ploratus & querelæ flebiles au-  
 diebantur. hoc vero commune esse omnibus  
 Collegijs Sedibusque satis fit nunc tantum  
 indicasse. augent interim religionem populorum,  
 iuuentutis quæ a nobis instituitur, in  
 recitandis dialogis, acutisque sermonibus  
 qui speciem habent dramatum, ingenium at-  
 que industria: vt de Angelorum erga homines  
 officio ac peruigili cura, primo anno, medio  
 Augusto. quo etiam die, explicatum pro tem-  
 pore mysterium Angelorum Domina ascen-  
 dentis in regnum. die eodem, anno altero,  
 confutatis Brachmanum singulis sectis, osten-  
 sum est Christianam religionem esse omnibus  
 iure optimo præferendam. at natalitia nocte

exhibitus vulgo Adæ lapsus, cum quo etiam  
 cecidit genus humanam. latum cogitantibus,  
 hæc agi ab eorum liberis, quorum parentes  
 auique sic a via deflexerant, vt dicitare non  
 erubescerent malle mori millies, quam profi-  
 teri nostram fidem. nam etsi non desunt adhuc  
 perfidia tenaces, vt qui ex ipsorum genere a-  
 gnascantur Christo, non aliter ac si essent mor-  
 tui, lacrimis prosequantur: tamen mollescere  
 incipiunt, vt cognatos pueros orbos parenti-  
 bus nostris offerant baptizandos. magnâ apud  
 nouam hanc sobolem venerationem habet An-  
 gelus custos: ei celebre extructum est altare  
 Margani in templo: cui Ethnicus quidam pal-  
 lium ex holoserico intertextum auro dona-  
 uit. Audistis olim hanc peninsulam fuisse ve-  
 neficiorum feracem: nec dum stirps omnis eli-  
 fa est. ipsi tamen Ethnici (quis crederet?) ve-  
 neficum ad nostros detulerunt testium multi-  
 tudine conuictum. ex eo argumentari licet  
 quæ sit pietas Christianorum. mitto pro eorû  
 facultatibus, priuatim et publice adiutam adi-  
 ficationem sacrarum ædium in singulis fere  
 pagis Salsethidos, quos scitis esse compluscu-  
 los, delatamque materiam humeris: cum die  
 quodam Dominico ieiunij verni sacerdos  
 pauperes commendasset, fuere qui inuentos  
 per vias quasi viritim diuiserunt in domos o-  
 pulentas binos aut ternos pascendos vestien-  
 dosque: vnoque die subleuari quinquaginta.  
 quæ

quæ fama cum exisset, e uicinis terris ad eadē subsidia corporum non pauci conuolarunt. afflat uenenum antiquus serpens, sed aduersus præsumpta remedia nihil nocet. Leue fortasse fuerit auditu quod sequitur, sed cum accidit alicuius momenti videbatur. Implicuerat se serpens in arboris rimum, tresque iam menses in eodem vestigio hærebat impastus: mirum hoc primo alienis a nostra fide: dein admiratio in religionem celsit: cum pro numine venerabantur, id cum audisset sacerdos Christianorum sermonibus, iussit excetram interfici: quamquam multi non auderent attingere, quod diabolum esse uereretur. Utilis ad retinendos in fide recens conuersos explicatio Catechismi. Quidam necessitate compulsi se ad Mauros contulerant, non magna laude constantiæ: rediere mox reuocati: e quibus unus cū vxore matre fratribusque ea animi altitudine est, ut potiorē ducat inter Christianos paupertatem, quam inter aduersarios quantamlibet copiam rerum. Duborum ægrotorum (quod sit scriptum) primo anno, Deus respexit fidem, cum post recitationem Euangelij valetudinem receperunt: ex his alter usum etiam linguæ, quem antea amiserat. At viro nobili, anno secundo, cum in mentem uenisset fore ut conualesceret, si elueret animam confessione, hac ipsa cogitatione est melius factum: quam etiam ad exitum perdu-

xit. neque hoc caruit admiratione. Vir extrema ætate (octogesimum agebat annum) venditis iam rebus vt pecuniam offerret fano idolorum, terram Maurorum cogitabat, vt inter eos emitteret animam: cum in eo res esset, ipseque appareret ex vultu tacito plenus maroris, allocutus eum est noster molli sermone, paulatimque eo deduxit, vt mutato consilio indueret Christum: sanequam vtiliter: biduo expirauit: quod et mulieri cuidam contigit pronecæ ætatis sponte conuersæ. quamquam et alia iam annorum nonaginta vltro baptismum petijt: voluitque legitimo chirographo sibi dari fidem, vbi diem clausisset, sepultum iri in templo. Magnum alterius mulieris constantiæ exemplum. Nondum Christiana erat, esse cupiebat: voluit maritus esse sibi comitem ad Mauros abeunti: detractauit propositi tenax: elapsis aliquot diebus vir noctu reuertitur, et recusantem sequi verberauit, vulnerauitque in mortem: mox accitus sacerdos baptizauit, et (mirum dictu) non multo post valetudini reddidit, quod vbi maritus resciauit, sic immutauit mentem, vt fieret etiam socius eiusdem religionis. Nunc de aduersariis Liphitanis, siue cum ex inimicis sunt amici, siue cum restituantur quæ iniuste possidebantur, siue cum pietati se totos dedunt, dicere super sedeo: rebus Indorum præponderantibus. Raccholi Seminarium est alimentario-

rum

rum puerorū vsque ad certā ætatem: auxerūt illud, ac simul Christianorū cœtū, primo anno viginti, ex ijs, quos mortui parētes nec ita diuices nec pij reliquerant in angustijs rei familiaris et in tenebris prisca superstitutionis. docentur hic etiam, sicut et Margani ( e quibus Brachmanes plerique ) prima elementa litterarum et Christianæ doctrinæ. pij admodum omnes: celebrant sacrosancta mysteria quibus per ætatem licet: obeunt et diebus festis finitimos pagos, vt communicent quod didicerunt: quin et docent rationem confitendi, testis inter ceteros, vetula quædam, sed nuper infans genita Christo: quam sacerdos repertā ignaram ac rudem, vt nesciret excutere latebras conscientia, dedit puero instituendam, dieque postero audiuit ratione et ordine cōfitentem. Solent ijdem cēfere eos, qui sine causa negligunt rem diuinam, ita seuerè, vt ne propinquos quidē excusent. in eundem ordinem sunt referendi duo, qui auiam ætate fere decrepita edocuerunt, instruxerunt, ac suis quodammodo brachijs ( quoniam pedibus vti non valebat ) adduxerunt ad sacrum fontem. Huic Collegio adnexum est nosodochiū, quo cum confluunt Christiani plurimi corpore affecti, datur opera, vt ex animis etiam morbi pellantur. Ita, si recte inspicias, in Raccholi Marganiue Collegio ( vbi fuere singulis annis socij fere quinidē ) nullam materiam deesse

Intelliges approbandæ nostræ professionis :

COLLEGIUM BAZAINI.

**H**OC QVOQVE Collegium aliquot Sedes adiunctas habet. atque e singulis sui fructus existunt. in omnibus his locis rari admodum non Christiani, ac fere nulli. duæ sunt puerorum classes: in vna legere docentur et scribere, in altera ad humaniores litteras informantur. sed antequam venio ad curam, quæ proprie posita in Indis, communia quædam attingam. Igitur in carcerem & valetudinarium collatus vtiliter labor. restituta quattuor aureorum millia domino nescienti sibi quicquam abesse. e captiuitate vir vnus atque alter pretio redempti. obuiam itum seditioni, et coniurationi cuidam in urbe ex occulto vires capiēti in multorum interitum. Puella nobilis iuueni non æqualis condicionis nuptiarū chirographum dederat, ex quo graue rixarum surrexisset incendium. sed hoc etiam periculum nostrorū prouidentia depulsum est. confessiones generales auditæ vno anno amplius cētum viginti. e pacificationibus, quibus vnus filij cædem, fratris alter desijt vel le vlcisci, et duo præterea ex mutua prouocatione ad pugnam, reuocati; aliqua sunt, quæ distinctam narrationem merētur. Mulier captiua inter dominos coniuges falsas causas fin-

xerat

xerat ad discordiam; virum nempe cum alia  
 rem habere: quod vxor (vt non facile hæc nu-  
 ptæ ferunt) sic doluit, vt maritus innocens fu-  
 renter irasceret, nec parceret minis. is po-  
 stea cum comparasset pugionem, credidit mu-  
 lier, vbi rescivit, sibi necem intendi: hanc por-  
 ro vt præueniret, effugeretve, sese ex fenestra  
 præcipitem dedit. accurrerunt vicini, eamque  
 detulerunt in aliam domum. eo cum venisset  
 sacerdos, solatus est animi ægrā, & paulopost  
 propinqui reduxerunt ad virum, docētes quæ  
 causa fuerit emendi pugionis, & captiuæ frau-  
 de detecta. At maritus alter (quæ natura ze-  
 lotypia est) vxorem infidelitatis falso suspectā  
 tollere constituerat. igitur, præfatus iracun-  
 dia causam venenum ebibere iubet: pudica  
 mulier Crucifixo coram falsam esse suspicio-  
 nem iureiurando affirmat: nihilominus bibe-  
 re cogitur: quod cum parū esset validum, aut  
 non læderet in fontem, efferatus animus, cuius  
 dam admonitu, herbam dat ad vescendum fu-  
 turam causam tam præcipitis necis, quam si  
 ferro vrgeretur: cōtra factum est: extinxit ex-  
 oluta alio vim veneni grassantis. quam diffi-  
 cile est cohibere iram, vbi semel erupit. tun-  
 dit miseræ corpus sacco arenæ referto adeo  
 atrociter, vt reliquerit pro mortua. ipsa inter-  
 ea non vocem mittere ac ne gemitum quidē:  
 tacitis clamoribus Deum inuocare innocen-  
 tiæ testem. Scelus ipsum suo se pondere prodi-

dit: et sacerdos, cum virum docuisset in quanto errore versaretur, perpetuam concordiam & pacem firmavit. Præfectus oppidi, vir numero cognatione, & nobilitate præpollens, nocte quadam affectus fuit vulneribus, quæ attulerunt mortem: et quia facile erat interfectorem inuestigare, & causam interficiendi: ex quo emanabat latus malum: vno e nostris auctore, is qui moriebatur nõ ignovit solum inimico, sed & testamento cauit ut se mortuo criminatio inualida & res omnis muta esset. Iã, vt propius accedam, crescit quotidie neophytorum pietas ac numerus. primo anno Bazaini accessere ad baptismum mille ac trecenti: quadringenti anno secundo: tertio centum triginta: sed & in Sede Tanænsi viginti duo: in Ecclesia sanctæ Trinitatis quadraginta: in sancti Thomæ ducenti: hic apud turbidos, motus quidam intumuerat, sed veritate compressus est. hæc species facti. Adolescens claro genere Patrem cõuenit, Christianum se fieri velle profiteretur, tondet noster capillum ( illa enim catechumeni nota) at nouerca, vt primum vidit, excanduit. ducit ad Præfectum, queritur a sacerdote iniuriam factam, inuitoque adolescenti attonsum crinem, vt videretur esse candidatus baptismi. it ad Collegiũ Præfectus, grauius exposulat. sed vt alij catechumeni rem vti se habuerat narrarunt, euasit mendaciũ, ipsoque suscipiente adolescens baptizatus est.

Ponam in hoc genere rem non magnam, sed  
auditu iucundā. Cathecumenus erat senex ea  
ætate ad quam paucissimi perueniunt: preme-  
bat annum centesimum vigesimum: differeba-  
tur ei baptismus priuatus, vt celebratiorem  
faceret publicum. sed interea cum deficerent  
languenti vires, exorat absente sacerdote  
eius interpretem, vt aquā rite aspergat, ante-  
quam occupet mors. mox cum reuertisset sa-  
cerdos, diligenter quærit an ratus esset bap-  
tismus: quod vbi comperit, profusus præ lætitia  
lacrimis, non poterat expleri animus Deo gra-  
tias agendis: biduo post solutus corpore est. Iā  
illud non reticendum: cum quæreret is qui ba-  
ptizarat, quot annos vixisset, vnum respondit  
excipienti, quare ita loqueretur, qui venisset  
ad vltimum ætatis humanæ, quia (inquit) an-  
nos ceteros, quamlibet multos, tui, non vixi:  
nisi hunc vnum, quō meum Deum agnosco. illa  
enim vera vita est Deum nosse & eius filium Ie-  
sum Christum. egregia vero vox & Christiano  
Philosopho digna. Ceterum interdum Deus ta-  
lem vim impertijt baptismati, vt corpori quo-  
que restitueret salutem: sic vno in pago ali-  
quam multis anno prius, quo a paganis reli-  
quis animaduerso, orant dominum loci Pa-  
tres adduceret, qui animis simul corporibus-  
que mederentur. Sed & puer a genitore alla-  
tus conualuit, cum antea recipenda valetu-  
dinis spes nulla, aut per exigua esset. De anno  
postre-